Quis non timeat omnia providentem et animadvententem deum? C. D. N. D. 1, 54. — *Quis non admiretur splendorem pulchritudinemque virtutis?* C. Off. 2, 37. — *Mali* equidem indisertam optare prudentiam, quam stultiam loquacem. ib. 3, 142. — *Utinam liceat aliquando bono reipublicae statu nos frui!* ib. 6, 21. — *Virtus et semper et sola libera est*, quae etiamsi corpora capta sint,

armis, aut constricta vinculis, tamen suum jus, atque omnium rerum libertatem tenere debet. C. de Or. 1, 226.

J e g y z e t. A' praesens történeti elbeszélésekben gyakran imperfectum és perfectum helyett használtatik, példák :

Triginta rectores reipublicae Atheniensis *constituuntur* (constituebantur, vagy constituti sunt helyett), qui sunt tyranni. J. 5, 8. — Pisidas resistentes Datames *invadit*, primo impetu *pellit*, fuentes *persequitur*, multos *interficit*, castra hostium *capit*. N. 14, 6. — Ugy Cic. in Verr. 4, 18. Quod ubi Verres audivit, sic cupiditate inflammatus est non solum inspiciendi, verum etiam auferendi, ut Diodorum ad se vocaret ac posceret (pocula). Ille, qui illa non invitus haberet, respondet se Lilybaei non habere: Melitae apud quendam propinguum suum reliquisse. Tum iste (Verres) continuo mitit homines certos Melitam: *scribit* ad quosdam Melitenses, ut ea vasa perquirant: rogit Diodorum, ut ad illum suum propinguum det litteras; nihil ei longius videbatur, quam dum illud videret argentum. Diodorus, homo frugi ac diligens, qui sua servare vellet, ad propinguum suum *scribit*, ut iis qui a Verre venissent responderet, illud argentum se paucis illis diebus misisse Lilybaeum.

B. Tempus Imperfectum.

1) Az Imperfectum tágos értelemben vétek, miként nyelvünkben is, midőn alig vagyis csak éppen most elmuladt időbeli cselekvést vagy állapotot akarunk jelenteni, mint: *scriberebam, irék.* — De szoros értelemben olly cselekvés v. állapot' jelentésére használtatik, melly még tart, végbe nem ment mikor más cselekvés közbe jöt, például: *scriberebam dum advenisti; tudnillik félbeszakasztott az írási cselekvés.* — Azonban használtatik elbeszélésekben, például:

Principio rerum, gentium nationumque imperium penes reges erat. J. 1, 1. Athenienses propter Pisistrati tyrannidem, omnium suorum civium potentiam extimescebant. N. 1, 8.

2) Leginkább pedig akkor használtatik az imperfectum, midőn valamelly időközben némelly mellékes cselekedetek gyakran ismételtetnek, és erkölcsi szokások iratnak le, melly közbeszött kisebb mondások minden a' föbb mondásra vonatkoznak, melly perfectumban van; példák :

Socrates dicere *solebat*, omnes in eo, quod scirent, satis esse eloquentes. Cic. de or. 1, 14. Anseres Romae publice *alebantur* in Capitolio. — Phaebidas Lacedaemonius, cum exercitum Olynthum *duceret*, iterque per Thebas *faceret*, arcem oppidi, quae Cadmēa nominatur, *occupavit*. N. 16, 1. — Antigonus, cum adversus Seleucum Lysimachumque *dicimaret*, in proelio *occisus est*. N. 21, 2. Tarentini Pyrrhum, Epīri regem, contra Romanos auxilio *poposcerunt*, qui ex genere Achillis originem *trahebat*. E. 2, 6.

1. Jegyzet. E' fölebbi példákból világos, hogy a' közbegett mondások, mellyek a' fő mondást mintegy magyarázzák, imperfectumba tétetnek.

2. Jegyzet. Levélírásban a' latin *praesens* helyett *imperfectumot* ír: azon okbul, hogy bár a' dolgok, mellyeket emlit, jelen vannak, történnék mikor ír, de midőn a' levél kézhöz kerül, már akkor elmulandottak; tudnillik ugy ír, mintha a' levél helyett maga menendett volna, a' midőn természetesen már akkorra mint multrol kelle beszélenie. És így a' plusquamperfectumot kell használnia, ha valami megtörténtet idéz; példák:

Septimam jam diem Corcyrae *tenetamur*. C. Fam. 16, 7. — Habes totum reipublicae statum, qui quidem tum *erat*, cum has litteras *dabam*. Cic. ad Brut. 10. Summa cura exspectabam adventum Menandri, quem ad te miseram. Cic. Fam. 16, 13. — Nostrae res meliore loco *videbantur*. Cic. ad Brut. 3. — Ita *erant omnia*, quae istinc *adferabantur*, incerta, ut, quid ad te *scriberem*, non *occurreret*. Cic. Fam. 10, 20. — Rem te valde bene gessisse rumor *erat*. Exspectabantur litterae tuae. Ib. 1, 8. — Nihil habebam, quod scriberem. Neque enim novi quidquam *audieram*, et ad tuas omnes *rescripseram* pridie. Cic. Att. 9, 10. — Scribam ad te plura alias. Paucis enim diebus *eram missurus* (küldeni akarok) domesticos tabellariorum. C. Fam. 2, 7. — *Postridie ejus diei*, qui *erat tum futurus*, cum haec *scribebam*, divinatio erat futura inter Memnium et Neronem. C. Q. Fr. 3, 2. Novi nihil nunc *erat* apud nos, siquidem certa tibi affери vis. Quae ad eam diem, quum haec *scribebam*, *audiveramus*, inanis rumor *videbatur*. Dicebant tamen etc.

3. Jegyzet. Olly dolgoknál azonban, mellyek nem változhatnak, vagy a' mellyeknek nem kell változniuk, a' latin levelekben is *praesens* használtatik, példák:

Est omnino patriae caritas, meo quidem judicio, maxima: sed amor voluntatisque conjunctio plus certe *habet suavitatis*. Cic. Fam. 10, 5. — Tryphonem sibi ita *commendo*, ut homines grati et memoris bene meritos de se commendare debent. Ib. 13, 60. — *Cupio* e-*quidem*, et jam pridem *cupio* Alexandriam, reliquamque Aegyptum *visere*. C. Att. 2, 5.